

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị tuyên dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Nam lần thứ IV - Năm 2023**

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1649/QĐ-UBND ngày 11/5/2015 của UBND tỉnh; theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 76/TTr-SVHTTDL ngày 09/5/2023; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Nam lần thứ IV - Năm 2023 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của gia đình và công tác xây dựng “Gia đình văn hóa” trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Khẳng định, đánh giá kết quả công tác xây dựng “Gia đình văn hóa” giai đoạn 2018 - 2023. Tuyên dương và nhân rộng điển hình các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc trên địa bàn tỉnh.

- Hội nghị là diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các gia đình văn hóa tiêu biểu; đồng thời tôn vinh, đề cao các giá trị tốt đẹp, văn hóa truyền thống, nâng cao trách nhiệm của gia đình trong việc xây dựng, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, đạo đức, lối sống tốt đẹp cho các thành viên trong gia đình, hướng gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người và là tế bào lành mạnh của xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

- Các “Gia đình văn hóa” tham dự hội nghị thật sự điển hình tiêu biểu xuất sắc đại diện cho các tầng lớp nhân dân, vùng miền, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn tỉnh có nhiều đóng góp tích cực, nòng cốt trong phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, được suy tôn, bình chọn công khai, dân chủ từ cơ sở.

- Hội nghị tổ chức chu đáo, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Hoạt động tuyên truyền phục vụ hội nghị**

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự chuyên đề tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh những “Gia đình văn hóa” tiêu biểu xuất sắc có những đóng góp đáng kể trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, đăng, phát trên Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan trên địa bàn tỉnh về Hội nghị tuyên dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu tỉnh Quảng Nam lần thứ IV - Năm 2023.

## **2. Nội dung và chương trình hội nghị**

- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Phát biểu khai mạc hội nghị.
- Báo cáo tổng kết đánh giá bằng hình ảnh (video clip) công tác xây dựng gia đình văn hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2023.
- Tham luận, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm của các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc (trong quá trình thực hiện có chiếu phóng sự minh họa gương điển hình gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc thuộc các địa phương, vùng miền trên địa bàn tỉnh).
- Phát biểu chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Tuyên dương khen thưởng các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc.
- Tổng kết, bế mạc hội nghị.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** 01 buổi, dự kiến từ ngày 20 đến ngày 28 tháng 6 năm 2023.

**2. Địa điểm:** Văn phòng UBND tỉnh.

**3. Thành phần hội nghị:**

**\* Ở Trung ương:**

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.
- Đại diện lãnh đạo Cơ quan đại diện Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Đà Nẵng.

**\* Ở tỉnh:**

- Chủ trì hội nghị: Ông Hồ Quang Bửu - TUV, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Thường trực UBMTTQVN tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân, Ban đại diện Người Cao tuổi tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Văn phòng Điều phối CTMTQG NTM tỉnh, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình

Quảng Nam.

- Thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tỉnh (theo Quyết định số 573/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”).

- Đại diện các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phóng viên: Báo Văn hóa tại Đà Nẵng, Báo Đại Đoàn kết tại Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Nam, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Bản tin Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

**\* Ở huyện, thị xã, thành phố:**

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố, kiêm Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQVN huyện, thị xã, thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố.

- Cán bộ chuyên trách Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

- Đại diện các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc được khen thưởng.

#### **IV. KHEN THƯỞNG**

1. Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các “Gia đình văn hóa” tiêu biểu xuất sắc đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định tại Hướng dẫn liên ngành số 1236/HDLN-SNV-SVHTTDL ngày 18/6/2019 của Sở Nội vụ và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về khen thưởng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Số lượng: 121 gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc (bình quân 02 xã, phường, thị trấn chọn 01 gia đình).

#### **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức hội nghị từ dự toán ngân sách đã giao đầu năm 2023 cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tỉnh (bao gồm cả công tác tuyên truyền trên báo, đài; chương trình văn nghệ chào mừng, phóng sự tổng kết gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2018 - 2023).

- Kinh phí khen thưởng cho các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen từ Quỹ thi đua khen thưởng tỉnh”.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chịu trách nhiệm xây dựng, phê duyệt Kế hoạch chi tiết, kinh phí tổ

chức hội nghị theo đúng quy định; xây dựng đề cương, báo cáo tổng kết bằng hình ảnh (video clip) đánh giá tổng quan công tác xây dựng gia đình văn hóa giai đoạn 2018 - 2023, tài liệu, công tác thông tin, tuyên truyền trực quan.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng phóng sự gương điển hình Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc (phục vụ giao lưu các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tại hội nghị); phát hành giấy mời, xác báo đại biểu; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (tài liệu, hậu cần) tổ chức hội nghị.

- Phối hợp với Báo Quảng Nam xây dựng chuyên trang về tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Nam lần thứ IV - Năm 2023 (đặt báo phát cho đại biểu dự hội nghị).

- Hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố hoàn thành hồ sơ, trình khen thưởng theo đúng quy định.

**2. Văn phòng UBND tỉnh:** phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị tại trụ sở Văn phòng.

**3. Sở Nội vụ:** chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc. Chủ trì, điều hành trao thưởng tại hội nghị.

**4. Sở Tài chính:** theo dõi, kiểm tra các đơn vị về quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan.

**5. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam:** phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng báo cáo tổng kết bằng hình ảnh (video clip) đánh giá tổng quan công tác xây dựng gia đình văn hóa giai đoạn 2018 - 2023; phóng sự gương điển hình Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc phục vụ giao lưu các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tại hội nghị.

**6. Báo Quảng Nam:** phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng chuyên trang về tuyên dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu tỉnh Quảng Nam lần thứ IV - Năm 2023.

## **7. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tổ chức tổng kết (đối với các địa phương có đủ điều kiện) hoặc lồng ghép với các hội nghị chuyên đề khác để tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc ở địa phương; bình chọn các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc, hoàn thành hồ sơ khen thưởng gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

Tạo điều kiện, giới thiệu các gương điển hình “Gia đình văn hóa” tiêu biểu xuất sắc để Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam xây dựng phim phóng sự “Gia đình văn hóa” tiêu biểu xuất sắc giai đoạn 2018 - 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu xuất sắc tỉnh Quảng Nam lần thứ IV - Năm 2023; đề nghị các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ VH, TT & DL;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KGVX (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Quang Bửu**